
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  29Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 0507 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público 
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente 
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de deficiên-
cia, atestado por junta oficial multiprofissional do 9º CRS nos autos do PAE 
nº 2021/1160814, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para a 
concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,
E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O 
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou 
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora VERA LÚCIA PINTO SOUSA, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula nº 5317428/2, lotada no 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA DIÁRIA, 
pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme re-
latório da junta oficial multiprofissional do 9º CRS constante no PAE nº 
2021/1160814.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PORTARIA N° 0551 DE 05 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/521756.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento das servidoras elencadas na relação abaixo, 
para participarem do curso de capacitação “Execução Orçamentária, Finan-
ceira e Contábil de Forma Integrada na Administração Pública”, ofertado 
pela CONSULTRE, no período de 27/06/2023 a 30/06/2023, o qual ocorrerá 
na cidade de Brasília – DF, com ônus para o Estado.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57233239/1 ADRIANA PAIXÃO HUNGRIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

54192864/1 AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

54193803/1 ANDRÉIA OLIVEIRA CORRÊA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

5902645/4 ROSE PEREIRA GUIMARÃES COMISSIONADO DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 947570
PORTARIA N° 548 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/450250.
R E S O L V E:
CEDER, ao INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula n° 57197559/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 552 DE 06 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/635570.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 860 de 29/09/2022, publicada no 
DOE nº 35.136 de 30/09/2022, que cedeu para a SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, o 
servidor ANDRE GUSTAVO MOURA GUIMARÃES, matrícula nº 5762146/4, 
cargo FISIOTERAPEUTA, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.06.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 947558

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/24º PSS/SESPA
Autorizo: 2023/45776
Nome: VIVIANE OKI IGACIHALAGUTI
Cargo: ODONTÓLOGO
Contrato:105/2023
Vigência: 07/06/2023 A 06/06/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 947312

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 694 DE 26 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2065716.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE NAZARE 
VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo de Agente Administrativo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle de 
Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 227/14.02.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.298/22.02.2023, correspondente ao Triênio de 01.08.2016 a 
31.07.2019, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 736 DE 05 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2102649.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KHATIANE NAZARE DA 
SILVA BRITO CARVALHO, matrícula nº. 54194580/1, cargo de Agente 
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Direitos e Vantagens, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 168/28.12.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.039/29.12.2015, correspondente ao Triênio de 12.12.2008 a 
11.12.2011, no período de 12.06.2023 a 11.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 706 DE 31 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2073307
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NUZIA LELIANA BARROSO NERY, matrícula nº. 104876/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Diretoria Operacional com atuação na Diretoria de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 01.04.2011 a 31.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.07.2023 a 04.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 707 DE 31 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2055389.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA 
SARAIVA, matrícula nº. 57205081/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de Transporte, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 671/07.06.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.012/20.06.2022, 
correspondente ao Triênio de 14.10.2011 a 13.10.2014, no período de 
05.07.2023 a 03.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 708 DE 31 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2073774
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº. 108731/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 08.08.2013 a 07.08.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.07.2023 a 08.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 06.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


